
 R

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 46 del 19/04/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ART. 208 CODICE DELLA STRADA: RIPARTO DESTINAZIONE PROVENTI 
DERIVANTI DA CONTRAVVENZIONI ANNO 2006

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì diciannove del mese di Aprile alle ore 09:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che i proventi derivanti da contravvenzioni al Codice della Strada sono allocati al 

Titolo 3° - parte Entrata – Bilancio 2006, esecutivo,   cap. 270 per un importo 
previsto di € 120.000,00;

che ai sensi del comma 4° dell'art. 208 del D.lgs. n. 285 del 30.4.92 “Nuovo Codice 
della strada”, come sostituito con l'art. 53 comma 20 della L. 23.12.2000 n. 388 
(Finanziaria 2001), i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie debbono 
essere destinati per una quota pari al 50% per studi, ricerche e propaganda ai fini 
della sicurezza stradale e per finalità di educazione stradale, per la redazione dei 
piani urbani del traffico, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade e 
della segnaletica stradale, alla fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di 
polizia stradale, e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, 
nonché, in misura non inferiore al 10% della predetta quota, ad interventi per la 
sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti;

che occorre pertanto determinare per l'anno 2006 le quote da destinarsi alle finalità 
sopraindicate;

RITENUTO, in armonia col bilancio di previsione già approvato dal C.C. n. 10 nella 
seduta del 23.3.2006, di destinare  i proventi da contravvenzioni ad alcune delle finalità 
sopraelencate per la somma di Euro 60.000,00, corrispondente al 50% di legge;

RICORDATO l'acceso dibattito ancora vivo dagli anni scorsi per quanto concerne la 
possibilità di destinare una quota dei proventi sanzionatori a spese che interessano 
direttamente il personale del Corpo di Polizia Municipale, le altalenanti interpretazioni 
fornite dal Ministero dell'Interno, nonchè dall'ANCI, le sentenze contraddittorie di diversi 
TAR che si sono pronunciati sulla questione;

PERVENUTA alla conclusione che sia di dubbia legittimità finanziare coi proventi delle 
sanzioni la produttività dei dipendenti, pur finalizzati ad una maggiore efficienza del 
servizio di Polizia Municipale, compreso un miglioramento della circolazione stradale, 
mentre appaiono consolidati i pareri e le sentenze favorevoli all'utilizzo di una parte di tali 
fondi per la stipula di polizze aggiuntive od integrative sia sugli infortuni e malattie 
professionali che in caso di morte - previdenza integrativa -  (comunicazione del 
Ministero dell'Interno n. 2140 del 3 dicembre 1996; sentenza Corte Costituzionale n. 426 
del 9 ottobre 2000; CO.RE.Co Emilia-R. aprile 2001; ANCI risponde Lombardia 1° marzo 
2004);

VISTO l'art. 17 del CCNL Enti Locali 22 gennaio 2004, che facendo riferimento 
all'attivazione di prestazioni assistenziali e previdenziali finanziate con una quota dei 
proventi derivanti dall'art. 208 del CdS nei confronti del personale avente diritto, quali 
Agenti di Polizia Municipale, sottintende il riconoscimento di questa possibilità;2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che, in assenza dell'apposito comitato previsto dall'art. 17 sopra citato , tali 
fondi sono gestiti come qualsiasi altra forma assicurativa, conseguentemente a favore 
del predetto personale possono essere stipulate polizze-vita o forme previdenziali 
integrative;

EVIDENZIATO che la finalità dell'educazione stradale, in specie nelle scuole, rivolta a 
giovani e studenti, è stata rafforzata con l'aggiunta dell'art. 5 bis, comma 1, lett.b),  al DL 
30 giugno 2005 n. 115 dalla legge di conversione 17 agosto 2005 n. 168 ;

POSTO che, in conseguenza, si ritiene possibile utilizzare i fondi dell'art. 208 del CdS 
per incentivare l'attività di educazione stradale svolta dagli Agenti di Polizia Municipale al 
di fuori dell'orario d'ufficio (parere ANCI Liguria 2 marzo 2004);

OSSERVATO che è opportuno riservare una piccola quota per eventuale restituzione 
contravvenzioni e per modeste spese connesse alla gestione delle stesse, nonché per 
rimozioni veicoli dalla pubblica via e custodia degli stessi; 

SENTITO il parere favorevole espresso in data 9.2.06 dalla OO.SS. e dalle 
rappresentanze sindacali interne in merito all'utilizzo di parte dei fondi derivanti da 
sanzioni stradali per la previdenza integrativa a favore del personale della Polizia 
Municipale;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di determinare, ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. 30.4.92 n. 285, le seguenti quote sui 
proventi da violazioni al C.d.s. previsti per il 2006 in Euro 120.000,00 e destinati 
per Euro 60.000,00 (50%) alle finalità di detto articolo:

a)  per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per finalità 
di educazione stradale e di prevenzione dell'incidentalità (progetti: 1) 
educazione stradale nelle scuole svolto nelle scuole elementari e medie 
del Comune di Torrile, come programmato dall'Ufficio Polizia Municipale in 
collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Torrile – 2) tenuta corsi per il 
conseguimento patentino guida ciclomotori, rivolto agli studenti delle scuole 
medie e articolato su dieci lezioni -  Per quanto sopra, ivi comprese le 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

spese didattiche, opuscoli, libri, premi per gli studenti che hanno ottenuto i 
migliori risultati, fondo per gli Operatori di Polizia Municipale  impegnati in 
tale progetto, ivi compresi oneri riflessi,

      -€ 15.000,00;

b) per  fornitura mezzi tecnici per il servizio di P.M., ivi compreso l'acquisto di 
Telelaser per la rilevazione e contestazione immediata delle violazioni ai 
limiti di velocità, nonchè per la revisione delle apparecchiature già in uso 
(Velomatic, etilometro ecc...) € 22.000,00;

c) per eventuale restituzione contravvenzioni, per spese connesse alla 
gestione delle stesse e per rimozione e custodia veicoli.- € 2.000,00;

d) per interventi a favore degli utenti deboli della strada (pedoni, ciclisti, 
bambini, anziani, disabili ecc.) € 6.000,00;

e) per studio e realizzazione di materiale  didattico inerente la sicurezza e il 
trasporto dei minori sui veicoli nonchè per la sua presentazione e 
divulgazione nelle scuole, quale fondo incentivante per l'operatore di P.M. 
addetto all'esecuzione, ivi compresi oneri riflessi - € 1.000,00;

f)   miglioramento della segnaletica stradale: € 4.000,00;

g) a norma del 2° comma dell'art. 208, per l'assistenza e previdenza del 
Personale di Polizia Municipale impegnato in servizi esterni , di sicurezza 
pubblica, di controllo del territorio e interventi di viabilità, mediante stipula di 
polizza vita-previdenziale, con pagamento annuale dei premi, così 
assicurando al personale interessato una pensione integrativa o un capitale 
differito - € 10.000,00

TOTALE: € 60.000,00

1) di dare atto che la gestione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni 
al CdS è prevista al cap. 3665  del bilancio 2006 – spesa – e viene affidata al 
Responsabile Settore Affari Generali per quanto riguarda i punti a), b), c), e), g),  
mentre per i punti d) ed f) viene affidata al Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP e Patrimonio. Entrambi i Responsabili provvederanno agli impegni e alle 
liquidazioni di spesa nel rispetto delle quote e delle finalità di destinazione di cui 
al punto precedente.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 26/04/2006 fino al 11/05/2006.

Addì 26/04/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 26/04/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/05/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


